2

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	8 ноября 2011 года
	№ 65/826

г. Иркутск

Об итогах викторины среди школьников Иркутской области
«Знаешь ли ты избирательное право?» в сети Интернет

В соответствии с постановлением Избирательной комиссии Иркутской области от 8 сентября 2011 года № 59/744 «О проведении викторины среди школьников Иркутской области «Знаешь ли ты избирательное право?» в сети Интернет, заслушав информацию члена жюри викторины Е.П. Жуковского, Избирательная комиссия Иркутской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию об итогах викторины среди школьников Иркутской области «Знаешь ли ты избирательное право?» в сети Интернет (далее – викторина) к сведению (приложение № 1).

2. Признать победителями викторины Неграя Алексея Ивановича, учащегося 9 «а» класса МОУ «Вечерняя сменная школа № 1» г. Иркутска (первое место), Злобину Викторию Николаевну, учащуюся 10 «А» классе МОУ «СОШ № 26» г. Зима (второе место), Романюк Евгению Сергеевну, учащуюся 9 «а» класса МОУ «Вечерняя сменная школа № 1» г. Иркутска (третье место).

3. Вручить дипломы и поощрительные призы за проявленные знания избирательного права Данилову Виктору Васильевичу, учащемуся 10 «а» класса МОУ «СОШ № 3» г. Иркутска; Сойниковой Ксении Сергеевне, учащейся 9 «а» класса МОУ «СОШ № 1» г. Свирска; Миронец Полине Михайловне, учащейся 11 класса МОУ «СОШ № 11» г. Нижнеудинска; Бурлак Елене Максимовне, учащейся 10 «а» класса МОУ «СОШ № 9» г. Ангарска; Станкову Петру Романовичу, учащемуся 10 «а» класса МОУ «СОШ № 9» г. Ангарска; Немчиновой Марии Сергеевне, учащейся 11 «а» класса МОУ «СОШ № 1» Куйтунского района; Ефимову Ивану Алексеевичу, учащемуся 11 «а» класса МОУ «СОШ № 10» г. Нижнеудинска; Кирия Ксении Вячеславовну, учащейся 10 «а» класса МОУ «СОШ № 9» г. Ангарска.
4. Вручить благодарственные письма образовательным учреждениям и педагогам за активное участие в викторине согласно приложению № 2.
5. Настоящее постановление разместить на сайте Избирательной комиссии Иркутской области и опубликовать в журнале «Вестник Избирательной комиссии Иркутской области».

	Председатель
Избирательной комиссии
Иркутской области

	В.В. Игнатенко

	Секретарь
Избирательной комиссии
Иркутской области
	Л.И. Шавенкова

	Приложение № 1
к постановлению Избирательной комиссии Иркутской области

от 8 ноября 2011 года № 65/826

Информация об итогах проведения викторины среди школьников
Иркутской области «Знаешь ли ты избирательное право?»
в сети Интернет

Конкурс проводился среди школьников 9–11 классов образовательных учреждений Иркутской области с 15 сентября по 15 октября 2011 года. В викторине приняло участие 437 школьников из более чем 70 образовательных учреждений Иркутской области.
В тестовое задание викторины было включено 73 вопроса трех степеней сложности. Максимальный возможный балл при правильном ответе на все вопросы (115 баллов) никто не набрал.

Правильные ответы на все вопросы тестового задания не представил никто. Наибольшее количество правильных ответов прислали:

1. Неграй Алексей Иванович (г. Иркутск, МОУ «Вечерняя сменная школа № 1») – 112 баллов;
2. Злобина Виктория Николаевна (г. Зима, МОУ «СОШ № 26») – 110 баллов;
3. Романюк Евгения Сергеевна (г. Иркутск, МОУ «Вечерняя сменная школа № 1») – 107 баллов;
4. Данилов Виктор Васильевич (г. Иркутск, МОУ «СОШ № 3») – 106 баллов;
5. Сойникова Ксения Сергеевна (г. Свирск, МОУ «СОШ № 1») – 105 баллов;
6. Миронец Полина Михайловна (г. Нижнеудинск, МОУ «СОШ № 11») – 104 балла;
7. Бурлак Елена Максимовна (г. Ангарск, МОУ «СОШ № 9») – 104 балла;
8. Станков Петр Романович (г. Ангарск, МОУ «СОШ № 9») – 104 балла;
9. Немчинова Мария Сергеевна (Куйтунский район, МОУ «СОШ № 1») – 103 балла;
10. Ефимов Иван Алексеевич (г. Нижнеудинск, МОУ «СОШ № 10») – 103 балла;
11. Кирия Ксения Вячеславовна (г. Ангарск, МОУ «СОШ № 9») – 103 балла.
В общем средний балл составил 68 единиц.

Средний балл и количество участников
	№ п/п
	Наименование муниципального
образования
	Средний
балл
	Количество
участников

	1
	г. Братск
	65
	75

	2
	Ангарский район
	72
	55

	3
	г. Иркутск
	79
	32

	4
	Ольхонский район
	72
	30

	5
	Баяндаевский район
	86
	24

	6
	Иркутский район
	50
	21

	7
	г. Свирск
	53
	21

	8
	Братский район
	63
	19

	9
	Нукутский район
	68
	18

	10
	Чунский район
	72
	17

	11
	Нижнеудинский район
	61
	11

	12
	Усть-Удинский район
	37
	10

	13
	г. Зима
	81
	8

	14
	г. Саянск
	68
	8

	15
	Тулунский район
	78
	8

	16
	Боханский район
	76
	6

	17
	Усольский район
	78
	5

	18
	Балаганский район
	66
	4

	19
	г. Тулун
	80
	3

	20
	Аларский район
	63
	2

	21
	Зиминский район
	74
	2

	22
	Слюдянский район
	86
	2

	23
	Катангский район
	100
	1

	24
	г. Усть-Илимск
	69
	1

Трудности в ответах участников викторины вызвали следующие вопросы тестового задания:

34. Избирательный залог вносится кандидатом:

1) на избирательный счет кандидата;

2) на специальный счет избирательной комиссии Иркутской области;

3) на специальный счет Центральной избирательной комиссии Российской Федерации;

4) внесение законодательством не предусмотрено.
Правильный ответ дали 52 участника.

59. Решение о назначении выборов Президента Российской Федерации принимается:

1) Президентом Российской Федерации;

2) Советом Федерации Федерального Собрания Российской Федерации;

3) Председателем Правительства Российской Федерации;

4) Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации.
Правильный ответ дали 57 участников.

30. Выборы депутатов Законодательного Собрания Иркутской области первого созыва, состоявшиеся 12 октября 2008 года, организовывались и проводились:

1) Центральной избирательной комиссией Российской Федерации;

2) Временной избирательной комиссией;
3) Избирательной комиссией города Иркутска;

4) Избирательной комиссией Иркутской области.

Правильный ответ дали 96 участников.

Максимальное количество правильных ответов было дано на следующие вопросы теста:

3. Пассивное избирательное право – это

1) право избирать;

2) абсентеизм;

3) право быть избранным;
4) право не участвовать в выборах.

Правильный ответ дали 360 участников.

8. В избирательном бюллетене фамилии зарегистрированных кандидатов указываются:

1) в алфавитном порядке;
2) в произвольном порядке;

3) по дате и времени выдвижения кандидатов;

4) по дате и времени регистрации кандидатов.

Правильный ответ дали 359 участников.

9. По общему правилу голосование на выборах проводится:

1) с 8 до 20 часов по местному времени;
2) с 8 до 22 часов по местному времени;

3) с 9 до 22 часов по местному времени;

4) с 8 до 23 часов по местному времени.

Правильный ответ дали 357 участников.

	Приложение № 2
к постановлению Избирательной комиссии Иркутской области

от 8 сентября 2011 года № 65/826

Список

образовательных учреждений, принявших активное участие
в викторине среди школьников Иркутской области
«Знаешь ли ты избирательное право?» в сети Интернет
	№ п/п
	Наименование
муниципального
образования
	Наименование
учебного заведения
	Средний
балл
	Количество
участников

	1
	Баяндаевский район
	МОУ «Хоготовская СОШ»
	95
	15

	2
	Баяндаевский район
	МОУ «Покровская СОШ»
	85
	4

	3
	Боханский район
	МОУ «Ново-Идинская СОШ»
	101
	2

	4
	Братский район
	МОУ «Покоснинская СОШ»
	68
	6

	5
	Братский район
	МОУ «Тарминская СОШ»
	77
	2

	6
	Братский район
	МОУ «Ключи-Булакская СОШ»
	69
	4

	7
	г. Ангарск
	МОУ«СОШ №9»
	75
	29

	8
	г. Ангарск
	МОУ «Ангарский лицей №2»
	69
	5

	9
	г. Ангарск
	МОУ «СОШ №4»
	67
	9

	10
	г. Братск
	МОУ «Лицей №2»
	77
	17

	11
	г. Братск
	МОУ «СОШ №32»
	72
	15

	12
	г. Братск
	МОУ «СОШ №37»
	58
	24

	13
	г. Зима
	МОУ «СОШ №26»
	83
	7

	14
	г. Иркутск
	МОУ «СОШ № 7»
	81
	7

	15
	г. Иркутск
	МОУ «Вечерняя сменная школа № 1»
	110
	2

	16
	г. Саянск
	МОУ «Гимназия №1»
	64
	6

	17
	г. Свирск
	МОУ «СОШ № 1»
	52
	19

	18
	Зиминский район
	МОУ «Батаминская СОШ»
	74
	2

	19
	Иркутский район
	МОУ «Малоголоустненская СОШ»
	71
	4

	20
	Куйтунский район
	МОУ «СОШ №1»
	75
	4

	21
	Куйтунский район
	МОУ ЦО «Каразей»
	75
	2

	22
	Нукутский район
	МОУ «Новонукутская СОШ»
	68
	14

	23
	Ольхонский район
	МОУ «Еланцынская  СОШ»
	75
	24

	24
	Слюдянский район
	Школа-интернат №23
	86
	2

	25
	Тулунский район
	МОУ «Афанасьевская СОШ»
	71
	2

	26
	Тулунский район
	МОУ «Умыганская СОШ»
	80
	5

	27
	Усольский район
	МОУ «Белая СОШ»
	78
	5

	28
	Усть-Удинский район
	МОУ «Игжейская СОШ»
	34
	8

	29
	Усть-Удинский район
	МОУ «Балаганкинская СОШ»
	45
	2

	30
	Чунский район
	МОУ «СОШ № 29»
	77
	8

	31
	Чунский район
	МОУ «СОШ № 7»
	77
	3

Сложность

вопроса:

2